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АНАЛИЗ ВОСТОЧНЫХ ЛЕТОПИСЕЙ XIV-XVI ВВ.
ПО ГЕНЕАЛОГИИ ЧИНГИСХАНА И ЭМИРА ТИМУРА 

Маргулан Аида Сериковна1*

1Институт Востоковедения им. Р.Б. Сулейменова,  г. Алматы, Казахстан

*Автор-корреспондент
E-mail: aida.1@mail.ru (Маргулан)

Аннотация. В данной статье проводится всестороннее и поэтапное исследование восточных 
летописей XIV-XVIвв. с целью восстановления данных по генеалогии ключевых исторических 
личностей, которые внесли вклад в государственное строительство Казахстана и сопредельных 
стран, а также науку, культуру, искусство и т.д. В статье проводится сопоставление восточных 
источников по количеству потомков, дате и обстоятельствам их составления. Основная задача 
статьи состоит в анализе источников с целью определения их достоверности, и воссозданию 
истинных родственных связей между историческими личностями и как следствие, тех или иных 
исторических событий. Подобная реконструкция генеалогии позволит в последующем определить 
происхождение новых исторических деятелей, до настоящего момента малоизвестных широкому 
кругу исследователей. Анализ осуществляется с целью полного и всестороннего изучения истории 
Золотой орды, как государства предшественника Казахского ханства. 

Ключевые слова: Золотая Орда, восточные летописи, генеалогия Чингис хана, тимуриды, 
зарубежная историография. 
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ШЫҢҒЫСХАН МЕН ӘМІР ТЕМІР ГЕНЕАЛОГИЯСЫ БОЙЫНША 
XIV-XVI Ғ.Ғ. ШЫҒЫС ЖЫЛНАМАЛАРЫНА ТАЛДАУ

Марғұлан Аида Серікқызы1

1Р.Б. Сүлейменов ат. Шығыстану Институты, Алматы қ. Қазақстан

*Автор-корреспондент
E-mail: aida.1@mail.ru (Марғұлан)

Аннотация. Бұл мақалада Қазақстан мен іргелес елдердің мемлекеттік құрылымына, сондай-
ақ ғылым, мәдениеті, өнері және т.б. үлес қосқан негізгі тарихи тұлғалар генеалогиясы бойынша 
деректерді қалыптастыру мақсатында, XIV-XVI шығыс жылнамаларына жан-жақты және кезеңдер 
бойынша зерттеу жүргізілді. Мақалада ұрпақтарының саны бойынша шығыс дереккөздерін 
қатар қоя салыстыру, оларды салыстыру жағдайлары мен уақыты келтірілген. Мақаланың негізгі 
міндеті дереккөздердің сенімділігін анықтау мақсатында оларға талдау жасау, тарихи тұлғалар 
арасындағы шынайы туыстық байланыстарды, қандай да бір тарихи жағдайларды қайта жаңғырту. 
Генеалогия бойынша толық нұсқаулық алдағы уақытта жаңа тарихи қайраткерлердің, қазіргі 
уақытқа дейін кеңінен танымал болмаған зерттеушілердің шығу тегін анықтауға мүмкіндік береді. 
Талдау Қазақ хандығынан бұрын болған мемлекет ретінде Алтын орда тарихын толық және 
жан-жақты зерттеу мақсатында жүргізілді. 

Кілт сөздер: Алтын Орда, шығыс жылнамалары, Шыңғыс хан генеалогиясы, тимуридтер, 
шетелдік тарихнама. 
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Abstract. This article provides a comprehensive and step-by-step study of the Eastern chronicles 
of the XIV-XVI centuries in order to restore data on the genealogy of key historical figures, who 
contributed to the state-building of Kazakhstan and neighboring countries, as well as science, culture, 
art, etc. The article compares the eastern sources by the number of descendants, the date and circumstances 
of their compilation. The main task of the article is to analyze the sources in order to determine their 
reliability, and to recreate the true family ties between historical figures and, as a result, certain historical 
events. Such a reconstruction of the genealogy will allow later to determine the origin of new historical 
figures, until now little known to a wide range of researchers. The analysis is carried out in order to fully 
and comprehensively study the history of the Golden Horde, as the predecessor state of the Kazakh 
Khanate.

Key words: Golden Horde, Eastern chronicles, genealogy of Genghis Khan, timurids, foreign 
historiography.

Введение. В данной статье проводится анализ родословных императора Чингисхана и 
полководца Тимура. В некоторых его фрагментах можно найти имена эмиров (должностных лиц) 
и женщин, а также комментарии к этим личностям. Рукописи составляют детальную картину 
руководящих слоев средневекового времени, состоящих из чинизидов и тимуридов. Частично либо 
косвенно данный вопрос ранее затрагивался в работах зарубежных ученых, таких как Д. Аубин 
(J. Aubin), В.В Бартольд (V.V. Bartold), Л. Хэмбис (L. Hambis), Б. Манц (B. Manz), А-В. Тога́н 
(A-V. Togan), Д. Вудс (J. Woods). Результаты их научной работы на основе списка генеалогии Джучи 
способствовали пониманию историографии и истории постмонгольского периода.

Материалы и методы. Основными методами исследования являются источниковедческий 
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анализ, в процессе которого будет проведено изучение внешней характеристики источников по 
определению происхождения и авторства источника, внутренней характеристики источника с 
целью истолкования и выявление достоверности исследуемого объекта. А также проведение самого 
анализа исторического источника по отделению незаслуживающих внимания сведений от 
достоверных сведений. Кроме того, в процессе будут задействованы сравнительный метод анализа 
данных восточных рукописей и метод моделирования генеалогии Чингисхана и Тимура. 

В статье рассматриваются такие произведения как «Шуаб-и панджгана» Рашид ад-Дина 
(далее Шуаби), 4 писка «Му’изз ал-ансаб» Хафиза Абру: парижский Mu’izzPersan 67 
(далее Му’изз P), лондонский список Mu’izzOr.467 (далее Му’изз L), индийский список Mu’izz 
Aligarh - 41 (далее Му’изз А - 41), индийский список Mu’izz Aligarh-42 (далее Му’изз А-42). 
Наряду с этими источниками будет рассматриваться «Таварих-и гузида-йинусрат-наме» (далее ТГНН) 
и «Мунтахабат-таварих-и Муини» (далее МТМ) Муин ад-Дин Натанзи или известный всем как 
«Аноним Искандера».

Обсуждение. А-З. Тоган считает, что «Му’изз ал-ансаб» следует рассматривать как продолжение 
«Шуаб-и панджгана» Рашид ад-Дина. Он был написан в 1427 году по приказу Шахруха и позже, 
во времена Хусейн Байкары примерно в 1469-1506 гг., со своей стороны, был дополнен. Возможно, 
что автором «Му’изз ал-ансаб» был тимуридский историк Хафиз и-Абру, который взял у Рашид 
аль-Дина сведения из «Джами ат-Таварих» в свою собственную работу «Зубдат аль-таварих» 
и снабдил ее дополнениями. Эта точка зрения все еще имеет своих сторонников (Кушкумбаев, 2014: 
275).

Во введении рукописи «Му’изз ал-ансаб» (страница 2а) приведены следующие слова: «В эти дни 
830 года Шахрух Бахадур хан, пусть Аллах Всевышний хранит свое царствование и правит всегда, 
заказал родословную под названием «Му’изз ал-Ансаб фи шаджаратсалатин могул», в котором 
имена его предков были  восстановлены, и добавлены потомки, рожденные в то же время. Из этого 
следует, что 830 год (2 ноября 1426 - 21 октября 1427 гг.) не относится к написанию Му’изза, а скорее 
всего касается приказа его написать. (Сабитов, 2016: 103)

В целом, наиболее важные элементы для оценки любого другого источника можно увидеть 
в предисловии автора, в датах составления, в списке источников для указанной информации, 
в пояснениях о целях составления. Что касается рукописи Му’изза, то здесь недостаточно попыток 
получить такое понимание. Точные подробности о происхождении и дальнейшей разработке «Му’изз 
ал-ансаб» пока не доступны. Однако для этого есть две причины: 1. Му’изз - очень фундаментальная 
работа. Это наблюдается, например, в парижской версии, дающей информацию от легендарной 
предыстории монголов до времен тимурида Хусейна Байкары. Существует также много информации 
об авторах отдельных комментариев и описанию женщин. 2. Из четырех рукописей, в основном 
использовалась только парижская рукопись, но остальные три были проигнорированы. При этих 
обстоятельствах, конечно, было скрыто, что детали отдельных списков показывают определенные 
несоответствия друг с другом, которые связаны с процессом создания Му’изза. (Кушкумбаев, 2014: 11)

Рукопись Mu’izz Persan 67 состоит из 161 страницы, каждая величиной 26 на 33 см. Страница 
116 так же, как и 134 отмечены буквами c, d. Листы 53b, 54a, 56b, 58a, 101a и 114a пусты. Рукопись 
написана красивым шрифтомнасталик. Имена отдельных личностей написаны шрифтом Nashi. 
Письменное полотно окантовано золотыми чернилами. Имена мужчин индивидуально обведены 
кружком, а женщин - квадратом.. (Сабитов, 2013: 65).

Рукописьимееткоричневуюобложкуизкозьейкожи. Она содержит арабские заметки двух 
бывших владельцев рукописи. Один из них был аль-Рияди. Он купил рукопись в Стамбуле (ранее 
Константинополь). Владелец рукописи жил в первой половине XVI века. Другого владельца звали 
Исмаил аль-Шахид би-Фидай. Его запись датирована месяцем шаваль 1007 г. (май 1599 г.). Другая 
заметка стоит на листе 1а. В которой можно прочитать имя Абу Бакр Рустам б. Ахмад аль-Ширвани. 
Он был известным библиофилом в Османской империи (1722/23 г.). Данная рукопись была куплена 
Абб Севином в 1729-30 г. Поэтому рукопись была уже доступна в Стамбуле в первой половине 
XVI века.(История, 2006: 23)

Таблица 1 Содержание Mu’izz Persan 67 (Ando Sh., 1992: 15)

№ Cтраницы Наименование главы
1. 1b - 3b Введение
2. 4а - 12а Прародители Чингис хана и ветви его семьи
3. 12b - 17a Линия Чингис хана
4. 17b - 28a Линия Джучи
5. 28b - 38а Линия Чагатая
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6. 38b - 45a Линия Угедей
7. 45b - 79a Линия Тулуя
8. 79б - 96а Прародители Тимура и ветви его семьи. Предков шести 

поколений Тимура, можно найти на странице 7a.
9. 100b - 112a Линия Умар шейх
10. 112b - 121a Линия Джахангира
11. 1216 - 132а Линия Миран шаха
12. 132b - 151a Линия Шахруха
13. 151b - 156a Линия Абу Саида. Отца Абу Саида Султана Мухаммеда 

б. Миран шаха можно найти на листе 132а.
14. 156b - 161а Линия Хусайн Байкара. Отца Хусейна Бейкары, Мансур 

б. Байкара б. Умара Шейха можно найти на листе 111b.

Лондонский список Mu’izz Or. 467 состоитиз 129 листов, размером 17 х 24 см. Судя по 
информации переписчика, рукопись должна была содержать 141 страницу. Как видно из таблицы 
2, страницы, относящиеся к ветке Чингис хана, Тимура и его сыновьям, отсутствуют. Отдельно 
обозначены Умар шейх, Джахангир, Миран шах и Шахрух. Листы 54b, 56a, 66b, 74ab, 101a, 102a, 
104a, 107a, 108a, 109a, 116a, 119a, 126a, 129a, 130a, 134a, 136a, 137a, 138a и 140a остаются
пустыми. Страницы 73 и 74 повторяются дважды, но с разным содержанием. Таким образом, 
перед нами предстает трудная для чтения индийская рукопись. Красные чернила использовались 
для большинства линий данной генеалогии, а также для обозначения окантовки вокруг каждого 
имени. Имена, примечания и, если необходимо, дополненные или исправленные строки генеалогии 
написаны черными чернилами. Различаются тонкие и толстые кончики черных шрифтов. Имена 
Тимуридов, потомков Абу Саида исключительно написаны красными чернилами. Отдельные части 
снабжены разноцветными картинками.

Рукопись была взята в Дели Гео ф. Гамильтоном. Он работал над ней в Британской библиотеке с 
декабря 1868 года. Так как на странице 141b упоминается император Великих Моголов Бахадуршах 
(правивший в период 1837-58 гг.), то окончательное содержание рукописи, должно было быть 
сформировано в Индии в середине XIX-го века.

Таблица 2 Содержание Mu’izz Or. 467 (AndoSh., 1992: 16)
№ Cтраницы Наименование главы
1. 1b - 4a Введение
2. 4b - 13b Прародители Чингис хана
3. 14ab Страницы не удалось прочитать
4. 15a - 19a Линия Чингис хана. Однако его имя отсутствует и должно стоять на 

странице 14b
5. 19b - 29a Линия Джучи
6. 29b - 39a Линия Чагатая
7. 39b - 46a Линия Угедея
8. 46b - 77a Линия Тулуя
9. 77b - 93b Прародители Тимура: можно найти на листе 10a.
10. 94a - 90a Глава о Тимуре отсутствует.
11. 100a - 108b Линия Джахангира (Имя Джахангир отсутствует)
12. 109a - 110a не удалось прочитать
13. 110b - 119b Линия Умар шейха
14. 120a - 121b не удалось прочитать
15. 122a - 130a Линия Миран шаха  - имя Миран шаха отсутствует
16. 130b - 132a не удалось прочитать
17. 132b - 141a Линия Шахруха - имя Шахрух отсутствует
18. 141b Потомки Абу Саида, которых можно найти на листе 130a.
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Следущая копия Mu’izz Aligarh-41: рукопись состоит из 144 страниц, которые сшиты частично 
в неправильном порядке, но есть перелистывание от более позднего времени. Хотя эта нумерация 
страниц в значительной степени правильная, она также содержит некоторые ошибки. Поэтому 
неправильные номера страниц должны быть размещены в нужном месте.

Страницы 29 и 30 неправильносвязанымеждусостраницами 13 и 14. Страницы 107, 110, 119, 120, 
195, 196, 229 и 230 отсутствуют. Страницы 148, 219 и 222 повторяются. На двух страницах под номером 
148 показаны разные надписи с одинаковым содержанием. Одна из двух страниц под номером 219 и 
одна из страниц с номером 222 остаются пустыми. Страницы 131, 160, 190, 200, 202, 204, 208, 214, 225, 
229, 235, 242, 246, 248, 250, 254, 258, 262, 268 и 270 также пустые. Нумерация списка заканчивается на 
275.

Таблица 3 Содержание Mu’izz Aligarh-41(AndoSh., 1992: 17)
№ Cтраницы Наименование главы
1. 1 - 6 Введение
2. 7 - 26 Прародители Чингис хана и ветви его семьи
3. 27 - 36 Линия Чингис хана 
4. 37 - 56 Линия Джучи
5. 57 - 76 Линия Чагатай
6. 77 - 90 Линия Угэдэй
7. 91 - 154 Линия Тулуй
8. 165 - 190 Прародителей Тимура можно найти на странице 16. На странице 155 есть 

примечание: «..Второй том».
9. 191 - 198 Линия Тимура
10. 199 - 217 Линия Джахангира
11. 218 - 237 Линия Умар Шейха: Хусейна Байкару можно найти на стр. 237.
12. 238 - 256 Линия Шахруха

На бесчисленных схемах есть только рисунки генеалогического древа, которые были 
подготовлены для описания генеалогии. Расположение рисунков соответствует расположению 
родословной ханов империи Великих Моголов, которое содержит Му’изз аль-ансаб Aлигарх-42, 
о котором будет упоминание ниже. Рукопись, вероятно, была написана во времена правления 
императора Бахадур шаха.

Рукопись Mu’izz Aligarh-42 состоит из 176 листов и из двух томов. Каждая страница 
пронумерована. Первый том посвящен семье Чингис хана и заканчивается страницей 145. Второй 
том, а именно генеалогия семьи Тимура, начинается со страницы 1 и заканчивается на 206. В этой 
работе, чтобы избежать путаницы, каждая страница пронумерована последовательно. Последние 
страницы 324 и 325 отсутствуют. Страницы 15 и 16 переплетены и находятся перед страницей 13 
и 14 соответственно. Кстати, нумерация более поздних времен находится вверху справа на каждой 
странице. Тем не менее, он показывает те же данные, что и в Му’иззAлигарх-41, например, что 
страница, посвященная Миран шаху расположена на страницах, посвященных потомкам Шахруха.

На страницах 346-351 написан 18-й император империи Великих Моголов, Бахадуршах, с 
восхвалением «пусть Бог позволит ему царствовать вечно, и его потомкам». Такимобразом, рукописьб
ыладополненавовремяегоправления (1837-58 гг.).

Таблица 4 Содержание Mu’izz Aligarh-42 (AndoSh., 1992: 18)
№ Cтраницы Наименование главы
1. 1 - 6 Введение. На странице 4 представлена родословная Огуз хана 
2. 7 - 26 Прародители Чингис хана и ветви его семьи
3. 27-36 Чингиз Хан
4. 37 – 56 Линия Джучи
5. 57 – 76 Линия Чагатая
6. 77 – 90 Линия Угэдея 
7. 91 - 145 линия Тулуй



ISSN 1814 - 6961 E-ISSN: 2788-9718 Отан тарихы №4 (96) 2021

50

8. 146 - 185 Предки Тимура и ветви его семьи. Генеалогия начинается с Тумана 
хана, который уже появляется на странице 15

9. 186-191 Тимур
10. 192 - 207 Линия Джахангира
11. 208 - 227 Линия Умар шейх - Хусейн Байкара приведена на стр. 224.
12. 228 - 249 Линия Шахруха
13. 250 - 351 Линия Миран шаха Абу-Саид упоминается на странице 268.

Из вышесказанного видно, что четыре исследуемых в данной статье списка Му’изз ал-ансаб 
можно разделить на две категории в соответствии с текстовой традицией, а именно турецкой Линией 
и индийской Линией. Парижский список Му’иззаP принадлежит к турецкой линии, который стал 
известен в Стамбуле в XVI веке. Индийская линия включает в себя три других, которые получили 
свою окончательную текстовую форму в Индии в первой половине XIX-го века и были сохранены 
там. Два списка различаются по структуре и содержанию. Три индийские cписка, в основном 
показывают единообразное содержание. 

Прежде чем мы перейдем к сравнению списков необходимо упомянуть две генеалогические 
работы, предшествующие Му’иззам, которые полезны для понимания процесса совпадения.

«Шуаб-и панджгана»: эта работа была написана Рашидом ад-Дином в Империи Ильчан в начале 
XIV века. Как известно, З-В. Тоган считает, что Шуаби был доступен в качестве основы для 
Му’изза. Это, безусловно, показывает структурную форму, наиболее похожую на Му’изз. Поэтому 
целесообразно использовать Му’изз для сравнения с Шуаби. (Хамидова, 2019: 35). Он состоит из 227 
страниц и содержит пять родословных. Он принадлежал аштраханиду Касиму Султану (правившему 
1502-32 гг.) и, согласно З-В. Тогану, открывшему эту рукопись в музее в 1927 году, датировал ее 
ко второй половине XV-го или начале XVI-го веков, дал предположение, что она скопирована в 
Транссаксонии или в Хорасане. Листы с 96a по 148a посвящены генеалогии чингизидов. Имена 
мужчин индивидуально окружены прямоугольником, а имена женщин - кружком. Это правило 
полностью противоположно в Му’изз. Отдельные имена написаны уйгурским шрифтом с красными 
чернилами в верхней половине кадра, арабским шрифтом с черными чернилами в другой половине. 
(Кушкумбаев, 2019: 98)

Таблица 5 Содержание «Шуаб-и панджгана» (AndoSh., 1992: 19)
№ Cтраницы Наименование главы
1. 96a - I07a Прародители Чингис хана и ветви его семьи
2. 107b - 109a Линия Чингис хана
3. 109b - 118a Линия Джучи
4. 118b - 122a Линия Чагатая
5. 122b - 127a Линия Угэдэя
6. 127b - 148a Линия Тулуя

«Шуаб-и панджгана» родословная семей Чингис хана и Тимура, которая возникла еще до 
написания «Му’изз аль-ансаб», при Тимуридах, была сохранена. Листы сшиты полностью. Серткая 
(1981 г.) привел их в порядок. Джон Вудс прочел печать автора на листе 32а, Хусайн б. Али Шаха. 
В рукописи был использован уйгурский шрифт. Краткие заметки написаны на чагатайском 
языке. Каждое отдельное имя обычно сопровождается рисунком. Как отметил Д. Вудс, в рукописи 
представлена самая старая генеалогия Тимура. В генеалогии чингизидов есть только две линии: 
линии Джучи и Тулуя. Линия Джучи связана с материнской линией, которая идет прямо к Халил 
Султану б. Миран шаху. Линия Тулуя идет до Монке и Арий Боке, единственная прямая линия 
Ильхана. Генеалогия Тимура представляет собой основную линию его потомков. Тем не менее, 
некоторые из имен его потомков написаны более поздним стилем. В этой генеалогии Хусайн б. 
Али Шаха более нет ни одной генеалогической линии чингизидов и тимуридов, а также списков 
эмиров и жен монархов. Д. Вудс видит в этой генеалогии мотивы для выделения линии султана 
Халила и отмечает, что она была создана во времена правления этого принца (1405-09 гг.).

Чтобы прояснить процесс создания «Му’изз аль-ансаб», вышеупомянутые списки должны 
быть сопоставлены друг с другом и с соответствующей генеалогической информацией из других 
источников. В сопоставлении содержания Му’изза следует разделить на три генеалогических 
раздела. а именно Линия Чингисхана, ветки Линии Тимура, т.е. потомки района Карачара, кроме 
Тимура и его потомков, и прямые линии семьи Тимура. Это разделение оправдано, потому что 
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отдельные части, которые будут обсуждаться ниже, похоже, имели разные процессы происхождения. 
«Mu’izzAligarh-42» здесь представляет индийскую линию списка Му’изза, потому что все три 
cписка по этой линии содержат почти идентичную информацию.

Таблица 6 Сопоставление генеалогии «Шуаб-и панджгана», «Mu’izz Persan 67», «Mu’izz Aligarh-42» 
(AndoSh., 1992: 21)

Шуаб-и панджгана Mu’izz Persan 67 Mu’izz Aligarh-2
Линия Джучи 273 576 359
Линия Чагатая 159 404 367
Линия Угедея 188 201 188
Линия Тулуя 266 283 266
Всего 886 1464 1180

*Указанное в таблице число также включает ячейки, которые были подготовлены для имен, но 
остались пустыми. 

Как видно из Таблицы 6, обе линии Му’изза показываютособенно большое количество  личностей 
по сравнению с Шуаби, а именно в линиях Джучи и Чагатая. В Mu’izz Aligarh-42 линия Джучи 
указана на 86 персон больше, чем в Шуаби, в Mu’izz Persan 67 даже на 303 больше, чем в Шуаби. На 
линии Чагатая в Mu’izz Aligarh-42 на 208 человек больше, чем в Шуаби, в Му’изз Р на 245 человек 
больше, чем в Шуаби. С другой стороны, есть относительно небольшое увеличение в других линиях. 
Одна из наиболее важных характеристик двух Му’иззов, кажется, можно найти в линиях Джучи и 
Чагатай.  Теперь будет сделана попытка рассмотреть эти две строки более подробно.

Линия Джучи: в основном, генеалогия линии Джучи изложенная в Шуаби повторяется в Му’изз 
Persan 67 и Му’изз Aлигарх-42. Последующая дополнительная информация раскрывается в Му’изз 
более широко, в основном в потомках трех сыновей Джучи, а именно линии Бату, Шибана и Тука 
Тимура.

Что касается линии Бату, то потомки Узбек хана и Сартака в Му’изз P, сына Бату, были 
добавлены в Шуаби. В Шуаби есть имя Узбек хана, которое встречается в Му’изз P (22b) под 
термином хан. Mu’izzPersan 67 дополняет потомство Узбек хана, а именно его четырех сыновей, 
двух дочерей, семи внуков и шести внучек, включая сына Узбек хана - Джанибек хана и внука 
Бердибек хана.

ВМу’изз A-42 (46) перечислены потомки Узбекхана толькоДжанибек хан и Бердибек хан. 
В связи с этим не следует забывать, что два сына Тимура, сначала Джахангир, а затем Миран шах, 
женились последовательно на одной женщине из потомков Узбека хана, называемой Хванзада или 
иначе говоря Севин (стр. 1411). В 1384 году она родила принцу Миран шаху сына - Халил Султана. 
(Favereau M., 2018: 14)

Согласно генеалогической работе Шуаби, созданной при правлении Халила Султана, его мать - 
Сакар бек, дочь Джанибека. В главе о Мухаммеде Султане, другом сыне Хванзады, Му’иззP (114b) и 
Му’изз А-42 (194) утверждают, что мать Хванзады была дочерью Узбек Хана. 

Как будет показано ниже, работа Хусейна Байкары содержит дополнительную генеалогию 
Тимуридов, которая была написана в более поздние времена. Его форма является чем-то вроде 
прототипа Му’изз. Поэтому работа Хусейна должна была храниться в Герате и, возможно, была 
доступна, когда был составлен Му’изз. Тем не менее утверждение в работе Хусейна о том, что 
Сакар бег была дочерью Джанибека, не было включено в Му’изз, что указывает на то, что Му’изз 
был основан на других источниках, сведениям, по которым была написана работа Хусейна. 
Заимствование данных Му’изз из Шуаби маловероятна, потому что имя матери Хванзады, Сакар бег 
не упоминается в Му’иззе. В то время как Му’изз P, с другой стороны, перечисляет некоторых 
потомков Узбек Хана, которые не появляются в Шуаби

Насколько видно, указание в Му’изз P о 19 потомках Узбек хана не показано в других 
источниках. Хотя Джанибек и Бердибек упоминаются в некоторых источниках, остальные 17 человек 
не упоминаются в других исламских работах. Некий Келдибек, который в Мuiz Persan 67 указан как 
сын Еринбека происходящего от Узбекхана, может быть идентичен личности с тем же именем, 
упомянутом в «Мунтахабат-таварих-и Муини» в одном месте (88), как сын Джанибека и в другом 
месте (86) с неизвестным происхождением. (Мухаммад, 1985: 65) Тем не менее, соответствующая 
информация от Му’изз Р, вероятно, не дает исчерпывающей информации о потомстве Узбек хана - 
например, у Берди Бека было двенадцать сыновей и четыре брата, согласно российским источникам 
(Сабитов, 2008: 119) и узбекским источникам «Таварих-и гузида-йинусрат-наме» (68b), тогда как 
в Mu’izz P нет братьев в списке. Поэтому можно предположить определенную односторонность 
информации, предоставленной Му’изз.
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Как уже говорилось, в Mu’izz Aligarh-42 перечислены только Джанибек хан и Бердибек хан 
от потомства Узбека Хана. Кажется маловероятным, что автор оригинального Mu’izz Aligarh-42  
преднамеренно проигнорировал 17 других людей в Му’изз Р и выбрал только Джанибека и Бердибека 
для описания. Скорее можно предположить, что эти 17 человек были добавлены позже.

Что касается потомков Сартака, то источники, включая Шуаби, Mu’izz Aligarh-42 содержат 
абсолютно идентичную информацию, тогда как Му’изз Р показывает некоторые отклонения. 
Улакчи, сын Сартака в Шуабе и Mu’izz Aligarh-42 - сын Бату, тогда как в Му’изз Р также называет 
сыновьями Хукчи и Туква, которые являются племянниками Сартака в Шуаби и Mu’izzA-42. 
Примечательно, что информация приведенная в Шуаби и Му’иззе А-42 о том, что Улакчи был сыном 
Сартака, происходящих из империи Ильчан.

Источники, упомянутые в империи Ильчан, появились еще в 13 веке или в первой половине 
14 века, но их информация, особенно из более ранних времен. В отличие от источников империи 
Ильчан, независимые традиции в Центральной Азии использовались для записи 
«Мунтахабат-таварих-и Муини», «Таварих-и гузида-йинусрат-наме». Монгольские и турецкие 
гаранты из Центральной Азии, вероятно, участвовали в разработке МТМ (Aubin, 1957, 77; Woods, 
1987, 92).

Результаты. Как уже говорилось, Тарихигуздайинусрат-наме содержит традиции, которые 
монгольские баксы написали монгольским письмом. Эти обстоятельства предполагают, что 
информацию, представленную в трех упомянутых работах, не следует просто игнорировать. Вопрос 
о том, является ли Улакчи сыном Бату или Сартака, должен быть оставлен открытым. Гораздо 
важнее, что Му’изз A-42 копирует в некоторых моментах Шуаби, тогда как Му’изз Р показывает 
различия с ними. Как уже упоминалось, информация, предоставленная Му’изз А-42, основана 
на информации о Шуаби. Можно предположить, что касается потомков Сартака, то Му’изз A-42 
был сначала написан на основе Шуаби, в то время как Му’изз Париж был основан на других 
источниках, которые, как полагают, происходят из традиций Центральной Азии. Только Му’иззз 
Р говорит о том, что Хукчи и Туква являются сыновьями Сартака. Нет сомнений, что некоторые 
ранее неизвестные источники использовались при составлении оригинала Му’изз Р.

Что касается линии Шибана, сведения в Му’иззе ограничены линией Бадакул - правнуком 
Шибана. В Му’иззе Р (23ab) и Му’иззе А-42 (48 sq) было добавлено 32 и 33 потомка Бадагула. 
Название Бадагул встречается в Шуаби, Му’изз А-42 и других узбекских источниках, таких как 
«Тарихигуздайинусрат-наме» (69b), воспроизводится исключительно в Му’иззе как Ядагул. Кроме 
того, единственный сын Бадакула - Мин Тимур, пропал без вести в Му’изз Р, но его можно найти 
в других источниках. Бадагул (Ядагул) в Му’изз Париж напрямую связан со своими внуками. 
Мухаммед также отсутствует в Му’изз Париж. (Акрамов, 1967: 47)

Тот факт, что Mуиз обеих линий указывает на то, что Абулхаир хан, который, как говорят, 
принадлежит линии Бадакула, не может быть найден, особенно поразителен. Узбекские источники 
единодушно сообщают о прямой линии от Бадакула до Абульхаир-хана следующим образом: 
Бадагул - Минг Тимур - Фулад - Ибрагим - Давлат шайх - Абулхаир (Таварихи 69b-70a) 

В Му’изз можно найти другого сына Ибрагима, Хидра, а также незаполненную круглую рамку, 
подготовленную для его внука, но ни Давлет шайх, ни его сын Абуаль-хайр не упоминаются там. 
В этом контексте необходимо принять во внимание замечание, которое появляется в Му’изз 
обеих списков о потомке Бадагула Юмадука. Там говорится: «Сейчас (хала) в то время, в 829 году 
(13 ноября 1425 года - 1 ноября 1426 года), группа людей возвела его Юмадука Оглана в падишахи, 
хотя его отец все еще жив, (Mu’izzP 23b, Mu’izzA-42 49). Эти данные показывают, что родословное 
происхождение линии Бадагул датируется 1425/26 годом жизни Юмадука, которого Абуаль-хайр 
хан сменил только в 1428 году (Hambis, 1951, 224). Можно исключить, что автор Му’изз намеренно 
удалил имя Абуаль-хайра из родословной. Скорее всего, вполне вероятно, что Абуаль-хайр хан 
все еще был неизвестен в доме Тимура в Гарате. Кроме того, приведенная выше информация 
свидетельствует о том, что политическая ситуация была такова. Действительно, Суфи Оглан, отец 
Юмадука, посетил Улугбека в 1420 году. Информация Му’изз о линии Бадагул, вероятно, исходит от 
Суфи Оглана и Юмадука. (Manz, 1998: 23).

Имена, введенные в Му’изз для линии Шибана, примерно идентичны именам 
«Тарихигуздайинусрат-наме», которые, насколько можно видеть, предоставляют наиболее 
подробную информацию о линии Бадагула, хотя семейные отношения некоторых личностей 
различаются в обоих источниках. Например, потомки двух сыновей - Минг Тимура и Севинчик
Тумура в двух источниках в разных строках.

Богослов Фадлаллах б. Рузбихан (около 1457-1530) написал генеалогию Шибана, называемую 
«Насаб-намайихадрат-и халтфат аль-рахман-и хан», которая известна сегодня только благодаря 
другой работе «Михман-наме-и Бухара». Эта летопись могла возникнуть в 1509 году. Он цитирует 
некоторую генеалогическую информацию о Шибани хан («Михман-наме-и Бухара», 41), которая 
местами, кажется, отклоняется от Таварихи, созданного в 1502 году.
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Из сказанного выше можно сделать вывод, что информация Му’изза о линии Бадагула не 
является полной, но что индивидуальная информация примерно соответствует узбекским 
источникам, которые должны были быть созданы независимо от Му’изза.  О том, что касается 
подлинности информации Му’изза, кажется, гарантируется другими источниками. Современные 
доклады на эту тему, относящиеся к 1425/26 году, могут более или менее подтвердить его 
историчность.

В линии Тука Тимура 24 человека перечислены в Шуаби (118a, 110a). Му’иззPи Му’изз А-42 
перечисляют 248 и 79 других личностей из этой линии. В эту линию входят некоторые влиятельные 
лидеры улуса Джучи, такие как Урус хан, Токтамыш хан, Барак хан и т. д., которые правили 
кипчакской степью примерно со второй половины XIV-го века до 1920-х годов и сражались с 
тимуридами. Эти отношения, кажется, отражены в значительном числе личностей, добавленных в 
Му’изз, что указывают на его основные источники. (Григорьев, 2004: 56)

Как и другие линии, информация Шуаби о потомках Тука Тимура может быть найдена в Му’иззе 
обеих линий примерно до третьего поколения. Тем не менее, некоторые различия между Му’иззами 
обеих линий и Шуаби также видны. Например, линия Урус хана записана в каждом из трех списков.

Шуаби (118а) Тука Тимур – Уран-тимур - Ачик – 1. Бахтияр, 2. Шиваджи, 3. Керайджи.
Му’изз Р (25б, 26а) 
Тука Тимур – Уран тимур  -Ачик - Бактук – Тимур ходжа - Бадак - Урус Хан

Му’иззз Алигарх-42 (53 sq)- 0
Тука Тимур – Уран тимур - Ачик – 0 – Тимур ходжа - Бадак - Урус Хан

ТГНН (72b, 74b)
Тука Тимур - Уз Тимур - Хвага - Бадак - Урус Хан(AndoSh., 1992: 25)

Оби Му’изза, который в принципе основаны на Шуаби, игнорируют информацию описанную 
в  Шуаби о сыновьях Ачика и описывает другие данные.  Имена сыновей Ачика записаны на 
Mu’izzP, в то время как в Mu’izzA-42 есть только две незаполненные круглые рамки, которые 
были подготовлены для ввода имен. Из этого можно предположить, что Mu’izzP был написан 
позже, чем Mu’izz A-42 после определения их имен. В узбекском источнике, приведенные 
выше, не указаны имена Ачика и его сыновей. Эти источники поэтому просто исключают эти два 
поколения, которые встречаются в Шуаби и отличаются друг от друга в Му’изз.

Из того, что было сказано выше, видно, что только один Му’изз Р ясно показывает 
последовательность потомков до Урус-хана. Тот факт, что MуизP расходится с информацией Шуаби 
и принимает другие традиции описания, говорит о том, что автор оригинального сигнала Му’изз Р 
подверг тщательному исследованию соответствующие поколения.

В линии Тука Тимура Му’изз Р превосходит MуизA-42. Чтобы прояснить подробные записи 
в MуизP, вероятно, достаточно следующих объяснений - MуизA-42 (54) называет только трех 
человек из сыновей Уруса Хана: Куюрчука, Кутлу Буги и Тукта кия, с другой стороны, Му’изз Р (27а) 
двенадцать других сыновей и дочерей. Кроме того, в Му’иззA-42 потомков Куюрчука находится 
только его сын Барак, в то время как Му’иззP (26a) называет двенадцать сестер Барака и его 
четверых детей. В Му’иззP можно найти пять внуков Токтамыша, что не доказано в Му’иззA-42, 
а именно: Бег Абан б. Галал ад-дин, Сайид Ахмад хан б. Каримберди и трое детей Кепек хан, 
Чагатай султан, Сарай чульк и Чиринбег.

Основное различие между Му’изз Р и Му’изз A-42 в том, что касается линии Тука Тимура, 
заключается в том, что Му’изз Р, потомки трех из сыновей Тука Тимура - Кай Тимура, Баяна и 
Баймура - составляют всего 103 человека, до одиннадцатого поколения после Тука Тимура, тогда 
как в Mуиз А-42 не было добавлено ни одного человека, т.е. информация, предоставленная 
Му’иззA-42 по линиям трех сыновей по имени Тука Тимура, идентична информации Шуаби. 
Поэтому можно предположить, что Му’иззA-42 был сначала создан как дополнение к Шуаби, а затем 
Mуиз Р написан после дальнейших исследований.

Имена из линии Тука Тимура, введенные в MуизP, в основном можно найти в Таварихи, 
которая, имеет наиболее подробную генеалогию линии Джучи вплоть до 1502 года, основанная 
на узбекских источниках. Кроме того, в Му’изз Р есть и другие имена: например, пятнадцать 
детей Урус-хана перечислены в Му’изз Р (27a), в то время как только 12 человек перечислены в 
Таварихи. Токтамыш хан имеет тринадцать детей и шесть внуков в Му’иззе Р (26ab, 28a), в то время 
как по версии TГНН двенадцать детей и четыре внука. 

Барак, внук Уруса Хана, имел тесные отношения с Тимуридами с 1419 года, особенно с Улугбеком. 
В  1419 году - Барак искал убежища у этого самаркандского принца. Благодаря его поддержке он 
сумел править Улусом Узбеков в 1423 году. Однако Барак воевал против Улугбека в 1427 году. 
Эти обстоятельства говорят о прямом контакте Барака с Улугбеком. Нельзя упускать из виду тот 
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факт, что Улугбег женился на некой Шакарбек, дочери Дарвиш хана, (Му’изз Р 26а). Вероятно, после 
свадьбы ее генеалогия могла бы быть объяснена более подробно, а именно:

Mуиз Р (25b, 26a)
Тука Тимур – Уран тимур - Буки - Алтикуртура - Букрак - Дарвиш хан – Шакарбег жена Угубека
Му’изз А-2 (53sq)
Тука Тимур – Уран тимур  - 0 - АлтиКуртука - 0 - Дарвиш хан (AndoSh., 1992: 27)
По крайней мере, прямое отношение Барака и Улугбека женивщегося на Шакарбек, должно 

быть, обогатило информацию о линии Тука Тимур. Ввиду этих обстоятельств и того факта, что 
некоторые имена, перечисленные в Му’иззP, также могут быть проверены в ТГНН, информация 
о которых должна поступать из других источников, кроме Му’изз, представляется высокой 
степенью достоверности информации по линии Тука Тимура с которой нужно считаться.

Изучение информации данных по линии Бату, Шибана и Тука Тимура показывает следующее: 
что касается линии Бату и ШибанаМу’изз Р содержит информацию в других источниках не 
появляющихся личных имен, но они не являются исчерпывающими. Что касается линии Тука 
Тимура, то Му’изз предоставляет наиболее подробную информацию, насколько это видно из 
известных нам источников. Информация о потомках Джучи, добавленная в Му’изз, в основном 
основана на происхождении суфиев или юмадуков, а также ветки Тука Тимура, особенно Барака. 
Когда это было записано, отдельные детали, казалось, были подвергнуты тщательному изучению. 
Для этого есть и существенное свидетельство: в замечании о неком Уран тимуре сыне Туры Бука: 
«Этот Учукан в рукописи, как сын Тука Тимура.

Согласно приведенной выше информации, составитель Му’изза имел дело с расшифровкой, 
Уран тимур в то же время был записан как сын Тука Тимура. Уран тимур, с другой стороны, 
также является сыном Тука Тимура в Шуабе. Это показывает, что вышеупомянутая рукопись была 
доступна составителю Му’изза, просто связанные с Шуаби или аналогичными источниками, 
однако, автор воздержался от предоставления этой рукописи и использовал другую 

Информация о Му’изз Р о линии Джучи появилась позже, чем информация в Му’иззA-42. 
Невозможно определить точную дату оригиналов обеих рукописей. Единственным объяснением 
этого является комментарий к Юмадуку из линии Шибана, который восходит к 829 году 
(1425/26). Можно предположить, что вся информация в Му’иззе А-42, относящаяся к линии 
Джучи, была записана либо в 829 г., либо в год, когда Шахрух было поручено составить Музиз, т.е. 
830. После дополнительных тестов, основанных на новой информации, сведения, предоставленные 
MuzzP, должны быть, например, через линию Шакарбек до Дарвиш хан, но до того, как имя 
Абуаль-хаира стало известно во дворе Тимуридов в Герате, то есть до 1435 года, когда оно впервые 
упоминалось в узбекских источниках.

Заключение. Таким образом, можно сделать следующие выводы, что результатами данных 
исследований является реконструкция генеалогии Чингисхана и Тамерлана. В процессе 
моделирования генеалогических связей, оценки тех или иных исторических фактов, отсеивания 
более второстепенных и принятие во внимание наиболее важных можно воссоздать шежире
Чингисахана, выделить наиболее видных его потомков, таких как Орда-Еджен, Батый, Шейбан, 
Тука-Тимур, Узбек хан, Урус хан, Токтамыш хан, вплоть до основателей казахского ханства 
Жанибека и Керея и их антипода Абулхаир хана. Изучая чингизидов нельзя обойти вниманием 
потомков великого Тимура - Джахангир, Умар-шейх, Миран шах, Шахрух, Хусейн Байкара, Абу-
Сеид (Маззауи, 1990: 86), которые внесли большой вклад в историю Средней Азии, сотрудничали 
и воевали с ханами Золотой Орды, а также непосредственно участвовали в создании восточных 
летописей. 
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